Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Vitalio, Seu Vitale, Monacho Gazæ, Alexandriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

Ex S.
GREGORIO.*Alteri petenti
mortem im-
petrat.*

interjectum vocis silentium parvum vivendi spatum signaverit.

6 Sed mira res contigit: quia venerabilis vir Anastasius dum de corpore exiret, erat quidam Frater in monasterio qui supervivere ei solebat; provolutus vero ejus pedibus, copit cum lacrymis ab eo postulare, dicens: Per illum ad quem vadis, deprecor, te adjuro, ne septem dies super te in hoc mundo vivam: ante cujus septimum diem etiam ipse defunctus est, qui tamen in illa nocte inter ceteros non fuerat vocatus: ut aperte claresceret, quia ejus obitum sola venerabilis Anastasii intercessio obtinere potuisse.

PETRUS: Cum idem Frater et vocatus inter ceteros non est, et tamen sancti viri intercessionebus ex hac luce subtractus est, quid alius datur intelligi, nisi quod hi, qui apud Dominum magni sunt meriti obti-

nere aliquando possunt ea etiam, quae non sunt praedestinata? GREGORIUS: Obtineri nequaquam possunt, quae praedestinata non fuerunt: sed ea quae sancti viri orando efficiunt, ita praedestinata sunt ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni praedestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad huc electi pro labore perveniant: quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante secula dispositus donare.

7 Hunc Gregorius, qui Anastasii meminit iterum in Registro l. 2, Indict. 11, cap. 50: De Domino enim Nonnosu Abbate, qui juxta Dominum Anastasium de Pentumis fuit, aliqua retulisse te memini quae oblatione mandavi. Porro Maximianus, cuius hic factus mentis est, colitus 9 Junii; Nonnosus 2 Septembbris.

DE S. VITALIO, SEU VITALE, MONACHO GAZÆO, ALEXANDRIÆ.

INITIO
SEC. VII.
XI JANUARI.
S. Vitalii na-
talis.

Sancissimi monachi Vitalii, sive Vitalis, natalem hoc die consignant Græcorum Menaxa, his verbis: S. Vitalius in pace quiescit. Ex iis quæ in vita S. Joannis Eleemosynarii 23 Januarii, de ejus admirabili nec temere imitando zelo, narrantur, virum plane eximis virtutis constat fuisse. Dolemus non ejus vitam omnem esse traditam litteris. Quæ saltem extant, huc transcribenda duxiimus ex ejusdem Joannis Patriarchæ vita, quam geminam, auctoriibus Leontio Neapoleos Cyperi Episcopo, et Simeone Metaphraste 23 Jan. daboimus.

VITA

AUCTORE LEONTIO EPISCOPO,
in S. Joannis Eleemosynarii vita.

a Psal. 49. 5.
S. Vitalius
meretrices ad
noctis unius
continentiam
presto indu-
cit.

b

c

Id evulgans
punitur.

Sexen quidam magnus, quasi annorum sexaginta, audiens tales res Beati, voluit tentare eum, si posset verbis suaderi, et ad scandalum facile inclinari, et, ut contigit, si condemnaret aliquem. Et habitans prius a in monasterio Abbatis Seridonis, exiit et venit Alexandriam, et sumit conversationem hominibus quidem reprehensibilem, sed Deo grata, qui dat (ut ait David) singulis secundum cor eorum. Ingrediens itaque civitatem, scribit omnes quæ nota erant meretrices, et copit laborare opuscula, et accipere per singulos dies b siliquam unam. Cum ergo occumeret sol, manducabat unius aerei lupinos, et intrabat ad unam meretricem, et dabat ei aereos nummos, et dicebat: Dona mihi noctem istam, et noli forniciari. Et manebat iuxta eam nocte illa, observans eam ne fornicaretur. Stabat ergo a vespere in uno angulo cellulae, ubi dormiebat mulier, psallens, et orans pro ea, et mittens genuflexiones usque ad auroram: et exiens, accipiebat c verbum ab illa, quod nulli dicebat actionem ejus.

2 Ita agebat semper, quoisque una eorum manifestavit vitam ejus, quod non, ut fornicaretur, intraret ad eas, sed ut salvaret. Oravit senex, et capit mulier a dæmonio vexari, ut per illam cetera timerent, et non manifestarent eum omni tempore vita ejus. Dicebant ergo quidam ei quæ a dæmonio vexabantur: Quid est? Reddidit tibi Deus quoniam mentita es. Ut fornicetur enim, ingreditur pessimum iste, et non est aliud aliud. Jam enim et S. Vitalius (hoc quippe nomen erat ei) volens hominum gloriam fugere, et animas a tenebris revocare, dicebat audientibus cunctis, cum laboraret in opere, et solveret vesperi: Eamus modo, Domina talis expectat nos. Ubi ergo erat ordo ipsius? Multis ergo prouinentibus et illudentibus ei, dicebat: Numquid ego non vestio corpus ut omnes? Aut monachis solis iratus est Deus? Vere et ipsi homines sunt ut omnes. Dicebat itaque

ei quidam: Accipe tibi unam mulierem Abba, et muta vestimentum tuum, ut non blasphemetur Deus per te, d et habebis judicium, quæ scandalizantur, animarum. At ille respondebat eis iterum, dicebatque se demonstrans quasi iratum: Vere non obaudiam vobis: ita a me. Modo nihil aliud faciam, ut vos non scandalizemini, nisi accipiam mulierem, quatenus curam habeam domus, et faciam malos dies: qui vult scandalizari, scandalizetur, et det frontem in parietem. Quid vultis ex me? Numquid judices constituti estis super me a Deo? Ite, de vobis curam habetote, vos pro me non reddetis rationem. Unus est iudex, et sancta dies judicii, qui singulis reddet secundum opera eorum. Dicebat autem haec clamans.

3 Quidam ergo Ecclesiæ e Defensorum, hæc multoties audientes ab eo, referebant Patriarche quod fiebat. f Deus vero sciens quod nollet ille Sanctus offendere Abbatem Vitalium, induravit cor ejus, ne crederet eis. Recordabatur enim ante memorati euichi: sed increpavit vehementer eos, qui contra Vitalium Abbatem accusationem ei afferebant, dicens ad eos: Quiescite accusare monachos. An nescitis quod circa sanctæ memoriae g Constantinum Imperatorem actum fuisse, conscriptiones que de eo leguntur, contineant? Quoniam, ait, quidam non timentes Deum, cum celebraretur h sancta Synodus in Nicaea, cooperunt contra se dare in scriptis famas turpes beato illi Imperatori; quidam Clerici quidem existentes, quidam monachi: et ad faciem adducens sanctus Dei Constantinus accusatorem et accusatum, utrumque audivit. Et i cū invenis et multas talium criminatorum veras esse, afferens ardenter cereum, incidit omnes, quæ datae sunt in scriptis, malas opiniones, dicens: Vere, si propriis oculis vidissem Sacerdotem Dei, vel aliquem eorum qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantem; chlamydem meam explicarem, et cooperirem eum, ne ab aliquo videretur. Nam et in servum Dei illum, videlicet eunuchum, ita putasti, et misisti me extra viam, et feci animæ meæ peccatum magnum: confundens ergo eos multum, absolvit.

4 Servus autem Dei Vitalius a propria operatione non cessabat. Deprecabatur ergo, ut quibusdam post mortem ejus in somnis manifestaret Deus, ut non imputaretur in peccatum his qui scandalizabantur in eum; eo quod rem quam agebat, dicentes scandalum esse plenam: et ne haberet homo peccati judicium ex ea quidquid locutus fuisset. Multas igitur de talibus mulieribus in compunctionem induxit hæc operatio ejus: et maxime quando videbant eum nocte extendentem manus, et orantem pro unaque eorum: propter quod quædam earum a fornicatione cessabant,

quomodo im-
petrentur
prædestinata.

d
Vitalius ca-
lumniam pa-
titur.

e
Accusatur
apud Episco-
pum.

f
Episcopus
eum non au-
det judicare.

g

Orat Vitalius
ne alti scan-
dalizentur.

Multas con-
vertit.

bant, quædam vero accipiebant viros et pudice conversabantur: quædam etiam modis omnibus mundum relinquentes, singularē vitam duebant. Nullus tamen scivit usque ad ejus dormitionem, quod ipsius admonitione et oratione impudicæ mulierculæ a fornicatione cessarent.

*Cæditur
alapa.*

Moritur.

k

l

*Percussor
possessus a
diabolo, ejus
meritis tibe-
ratur.*

3 Unde quodam die exeuente eo a prima talium mulierum diluculo, obviam ei quidam homo immundus, intrans ad fornicandum cum ea: et cum vidisset S. Vitalium ex ea egredientem, dedit ei alapam in faciem, dicens ad eum: Usquequo pessime illusor Christi non emendas te ab his nequitius tuis? Qui dixit ad eum: Credo mihi, accipies alapam a me humili, ut tota Alexandria colligatur ad clamores tuos. Nondum brevi tempore transacto, dormivit cum pace in cellula sua S. Vitalius, nemine sciente omnino. Habet enim valde pusillam cellulam super locum qui dicitur *k* Porta solis. Unde et plerumque, cum collecta celebraret iuxta cellulam ejus in ecclesia *l* Metrae, convenientes quædam muliercularum harum, ad alterutras dicebant: Eamus, eamus: iterum Abbas Vitalius collectam habet. Et venientibus eis, curabat eas.